ca, cuja ementa enuncia que “o Presidente da Repú-
blica solicita a retificação da autorização concedida 
pela Resolução nº 28, de 2010, sobre a contratação 
de operação de crédito externo, com garantia da Re-

pública Federativa do Brasil, no valor de até ¥ 
14.625.000.000,00 (quatorze bilhões e seiscentos e 
vinte e cinco milhões de ienes do Japão), equivalente 
a US$ 130,000,00.00 (cento e trinta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Estado de São Paulo e o Japan Bank for Internacional 
Cooperation (The International Arm of Japan Finance

[...]

Federal nº 250 de 2010, não terminativa, de autoria do 
Presidente da República, que “propõe ao Senado Fe-
deral seja autorizada a contratação de operação de 
crédito externo entre a República Federativa do Brasil 
e o Banco Internacional para Reconstrução e Desen-
volvimento (BIRD), no valor de até US$ 67,000,000.00 
(sessenta e sete milhões de dólares dos Estados Uni-
dos da América), de principal, cujos recursos destinam-
se a financiar, em parte, o “Programa Estruturando a 
Governança para a Resposta Nacional ao HIV/AIDS 
e outras DST - AIDS SUS”, tendo como Relator o Se-
nador Roberto Cavalcanti, que oferece Relatório favo-

[...]

do Senado Federal nº 256 de 2010, não terminativa, 
de autoria do Presidente da República, que “propõe 
ao Senado Federal seja autorizada a contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da Repú-
blica Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
18,673,000.00 (dezoito milhões, seiscentos e setenta 
e três mil dólares dos Estados Unidos da América) 
entre o Estado do Rio de Janeiro e o Banco Interna-
cional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do ‘Programa de Renovação e Fortalecimento da Ges-
tão Pública - PRÓ-GESTÃO’”, tendo como Relator o

[...]

sagem do Senado Federal nº 265 de 2010, não termi-
nativa, de autoria do Presidente da República, que 
“propõe ao Senado Federal seja autorizada a contra-
tação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
75,000,000.00 (setenta e cinco milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Estado de Per-
nambuco e o Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento - BID, cujos recursos destinam-se ao financia-
mento parcial do ‘Programa Nacional do Turismo - 
PRODETUR NACIONAL – Pernambuco’”, tendo como

[...]

Item 25- Mensagem do Senado Federal nº 
268 de 2010, não terminativa, de autoria do Presiden-
te da República, que “propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a contratação de operação de crédito ex-
terno, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 112,910,000.00  (cento e doze 
milhões novecentos e dez mil dólares dos Estados 
Unidos da América), entre o Estado de São Paulo e o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvi-
mento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financia-
mento do Projeto de ‘Modernização da Linha 11 -  Co-
ral da CPTM’”, tendo como Relator o Senador Alvaro

[...]

MENSAGEM (SF) Nº 250 DE 2010

- Não Terminativa -
Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 

contratação de operação de crédito externo entre a 
República Federativa do Brasil e o Banco Internacio-
nal para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 
no valor de até US$ 67,000,000.00 (sessenta e sete 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
de principal, cujos recursos destinam-se a financiar, 
em parte, o “Programa Estruturando a Governança 
para a Resposta Nacional ao HIV/AIDS e outras DST 
- AIDS SUS”.

Autoria: Presidente da República
Relatoria:

[...]

leio aqui rapidamente, Senador Renato Casagrande.

ITEM 22 
MENSAGEM (SF) Nº 265 DE 2010

- Não Terminativa -
Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 

contratação de operação de crédito externo, com ga-
rantia da República Federativa do Brasil, no valor de 
até US$ 75,000,000.00 (setenta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), entre o Es-
tado de Pernambuco e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao 

financiamento parcial do”Programa Nacional do Turis-
mo - PRODETUR NACIONAL - Pernambuco”.